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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Неблагоприятные экологические условия,

малоподвижный образ жизни, стресс – это не полный перечень факторов,

способствующих распространению венозных заболеваний. Масштабные

исследования, проведенные по программе «Vein Consult», показали наличие

венозных заболеваний у 83,6% пациентов, включенных в исследование [170].

В России варикозная болезнь в настоящее время занимает одно из ведущих

мест среди сосудистых заболеваний и диагностируется более чем у 20%

мужчин и 40% женщин [91].

Средствами базисной фармакотерапии служат флеботропные

лекарственные препараты [97]. Для лечения данной группы заболеваний

используется достаточно широкий спектр медикаментозных препаратов на

основе природных соединений, а также полученных синтетическим,

полусинтетическим путем. В профилактике и лечении венозных заболеваний

используются также ангиопротекторные средства, они укрепляют

сосудистые стенки, повышают их эластичность, восстанавливают

проницаемость капилляров. Ангиопротекторным действием обладают

биологически активные вещества растений (БАВ) – флавоноиды, антоцианы,

фенолкарбоновые кислоты, сапонины.

Применение растительных средств в медицинской практике

обусловлено тем, что они практически не токсичны, содержат комплекс

биологически активных веществ, проявляют полифункциональные свойства

и оказывают влияние на многие стадии патологического процесса [69]. На

фармацевтическом рынке России многокомпонентные растительные

препараты представлены в ограниченном количестве и составляют 4,8% от

имеющегося ассортимента средств венотонизирующего действия.

Зарегистрирован многокомпонентный препарат «Ангионорм»,

представляющий собой экстракт сухой из сырья растений Aesculi hippocastani

semina, Glycyrrhizae glabrae radices, Crataegi fructus, Rosae fructus [76].
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Сборы для лечения и профилактики венозных заболеваний на

российском фармацевтическом рынке в настоящее время не включены в

Государственный реестр лекарственных средств, поэтому разработка сбора

ангиопротекторного действия и лекарственного средства на его основе

является задачей актуальной.

Известны фармакопейные растения, обладающие

капилляроукрепляющим, антиоксидантным действием и содержащие

флавоноиды, антоцианы и фенолкарбоновые кислоты: Bupleurum multinerve

DC, Filipendula ulmaria (L.) Maxim., Aronia melanocarpa (Michx.).

Венотонизирующее и капилляроукрепляющее действие проявляют сапонины

Aesculus hippocastanum L., противовоспалительным и мочегонным действием

обладают Calendula officinalis L. и Fragaria vesca L. Сырье данных растений

может стать основой для разработки нового растительного средства.

Качество растительного сырья определяется нормативной

документацией в соответствии с ОСТ 91500.05.001-00 «Стандарты качества

лекарственных средств. Основные положения». Качество сырья Bupleuri

multinervis herba регламентируется ВФС-42-580-76 и не соответствует

современным требованиям, что является основанием для разработки новой

фармакопейной статьи.

Степень разработанности темы исследования.

Быковым В.А. с соавторами был предложен сбор «Касмин» для

профилактики и лечения тромбоэмболий различной этиологии, сбор влияет

на систему гемостаза, сердечно-сосудистую систему, липидный и

углеводный обмен. В состав сбора входят Aesculi hippocastani semina,

Glycyrrhizae glabrae radices, Menthae piperitae folia или Melissae officinalis

herbae, Crataegi fructus, Rosae fructus [75]. В настоящее время сбор «Касмин»

не входит в Государственный реестр лекарственных средств. Колхир В.К. и

Воскобойникова И.В. предложили растительную композицию «Ангионорм»

(№ государственной регистрации ЛС – 001137-050319), обладающую
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антиагрегационным, капилляропротекторным, венотонизирующим

действием [76].

Исследованию химического состава флавоноидов в надземных органах

Bupleurum multinerve посвящены работы Минаевой В.Г. с соавторами в 1978

– 1991гг. [60-62], Михайловой С.И. [66]. Изучение фенилпропаноидов и

флавоноидов в Bupleurum multinerve флоры Бурятии проводил Оленников

Д.Н. с соавт. в 2013 году [160]. На сырье Bupleuri multinervis herba имеется

ВФС-42-580-76, по которой подлинность сырья устанавливается методом

бумажной хроматографии (время анализа 24 часа), количественное

определение флавоноидов проводится хроматоспектрофотометрическим

методом (время анализа более 24 часов).

Целью диссертационного исследования является разработка состава,

стандартизация сбора ангиопротекторного действия и экстракта сухого на

его основе.

В задачи диссертационной работы входило:

1. провести анализ ассортимента препаратов венотонизирующего

действия на фармацевтическом российском рынке; дать фитохимическую и

фармакологическую характеристику растениям, рекомендованным для

включения в сбор ангиопротекторный;

2. теоретически и экспериментально обосновать компонентный

состав сбора ангиопротекторного действия;

3. исследовать биологически активные вещества и элементный

состав сбора ангиопротекторного, дать оценку их количественному

содержанию;

4. установить макро- и микроскопические признаки, числовые

показатели сбора; разработать и валидировать методики количественного

определения суммы флавоноидов и суммы фенолкарбоновых кислот;

5. исследовать состав фенольных соединений сырья Bupleuri

multinervis herba, провести усовершенствование нормативной документации;
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6. разработать технологию получения экстракта сухого

«Ангиофитон» (на основе сбора ангиопротекторного), изучить его

химический состав и провести стандартизацию;

7. разработать проекты ФС на сбор ангиопротекторный, ФС на

сырье Bupleuri multinervis herba, ФСП на экстракт сухой «Ангиофитон».

Научная новизна. Теоретически обоснован и экспериментально

подтвержден компонентный состав нового сбора ангиопротекторного (патент

на изобретение № 2729784, зарегистрированный 12.08.2020). В составе сбора

установлено содержание флавоноидов, фенолкарбоновых кислот,

тритерпеновых сапонинов, кумаринов, антоцианов, эфирного масла,

полисахаридов, аминокислот, дубильных веществ. В сумме флавоноидов

идентифицировано 10 соединений (рутин, изокверцитрин, нарциссин,

изорамнетин-3-О-глюкозид, кверцетин, изорамнентин, кемпферол,

гиперозид, гисперидин, спиреозид), 4 фенолкарбоновые кислоты (3-О-

кофеилхинная, 5-О-кофеилхинная, протокатеховая, кофейная), 2 антоциана

(цианидин-3-О-глюкозид, цианидин-3-О-арабинозид). При этом преобладают

рутин 3,35±0,06 мг/г, нарциссин 4,15±0,09 мг/г. В составе эфирного масла

содержится 21 компонент. Доминирующие компоненты - салициловый

альдегид (58,30%), метилсалицилат (16,17%). В составе тритерпеновых

сапонинов идентифицированы календулозиды А и В, эсцин и в составе

кумаринов – эскулетин, убеллиферон. Сбор содержит 8 макро-, 64 микро- и

ультрамикроэлементов. Разработаны методики количественного определения

суммы флавоноидов в сборе ангиопротекторном в пересчете на рутин, суммы

фенолкарбоновых кислот - в пересчете на 3-О-кофеилхинную кислоту.

Методом УВЖХ-ДМД-ИЭР-МС в Bupleuri multinervis herba

идентифицировано 8 флавоноидов (производных кверцетина, кемпферола,

изорамнетина) и 7 фенолкарбоновых кислот (производных хинной кислоты).

Впервые установлено содержание флавоноидов кверцетин-3-О-глюкуронида,

астрагалина и пяти фенолкарбоновых кислот 5-О-п-кумароилхинной, 5-О-

ферулоилхинной, 3-О-ферулоилхинной, 3,5-ди-О-кофеилхинной, 4,5-ди-О-
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кофеилхинной. В надземных органах B. multinerve исследован элементный

состав, идентифицировано 72 элемента.

Дополнены анатомо-диагностические признаки сырья Bupleuri

multinervis herba - наличие млечников во всех надземных органах.

Разработана методика спектрофотометрического количественного

определения суммы флавоноидов в пересчете на рутин.

Разработан способ получения экстракта сухого «Ангиофитон» (на

основе сбора ангиопротекторного) и установлены его показатели качества.

Практическая значимость. Разработаны новые растительные

средства сбор ангиопротекторный и экстракт сухой на его основе.

В результате проведенных испытаний предложены и внедрены проекты

фармакопейных статей на сбор ангиопротекторный - ФС «Сбор

ангиопротекторный», траву володушки многожилковой - ФС «Володушки

многожилковой трава - Bupleuri multinervis herba», ФСП на экстракт сухой

«Ангиофитон».

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс в

Иркутском государственном медицинском университете на дисциплинах

фармакогнозия, фармацевтическая химия, основы фитотерапии, а также на


[…]


Сумма флавоноидов

Приготовление растворов.

Раствор СО рутина. 1 мл 0,05% р-ра рутина помещают в мерную

колбу вместимостью 25 мл, прибавляют 1 мл 1% р-ра AlCl3, 0,1 мл 30% р-ра

CH3COOH и до метки доводят 96% спиртом этиловым. Раствор сравнения: 1

мл 0,05% р-ра рутина, 0,1 мл 30% р-ра CH3COOH помещают в мерную колбу

на 25 мл и раствор доводят 96% спиртом этиловым до метки, оптическую

плотность измеряют при 415 нм.

Раствор сравнения: к 1 мл 0,05% раствора рутина прибавляют 1 каплю

10% р-ра CH3COOH помещают в мерную колбу на 25 мл и раствор доводят

96% спиртом этиловым до метки.

Навеску около 0,1000 г растворяют при нагревании в 50 мл спирта

этилового 40%, раствор фильтруют, получают раствор А. Далее 2 мл

раствора А помещают в мерную колбу на 25 мл, прибавляют 2 мл 1%
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спиртового раствора AlCl3, 0,1 мл 30% уксусной кислоты и доводят до метки

96% спиртом (получают рпствор Б). Оптическую плотность раствора Б

измеряют на спектрофотометре (λ=415 нм) в кюветах толщиной 10 мм.

Раствор сравнения содержит 2 мл раствора А, 0,1 мл 30% уксусной кислоты и

доведен до метки 96% спиртом.

Процентное сoдержание флавоноидов в пересчете на CO рутинa и

абсолютно сухой экстракт вычисляют по формуле:

Х=

( )
=

( )
,

где D – значение оптической плотности раствора экстракта сухого; D0 – оптическая

плотность раствора рутина; m – масса экстракта сухого в г; m0 – масса рутина в г; W –

абсолютная влажность экстракта в процентах.

Допускается проведение расчета % содержания суммы флавоноидов по

удельному показателю поглощения рутина при λ=415 нм в 96% спирте

этиловом:

Х=

см
( )

,

где D – оптическая плотность раствора Б испытуемого раствора; m – навеска

экстракта сухого
– удельный показатель поглощения рутина в комплексе с AlCl3 при

α=415 нм, равный 248; г; W – абсолютная влажность экстракта в процентах.

Примечания

Приготовление раствора СО рутина: около 0,05 г (точная навеска) СО рутина,

предварительно высушенного до постоянной массы при температуре 130-135°С в течение

3 ч. Помещают в мерную колбу, объемом 100 мл, отмеривают 85 мл 95% спирта

этилового, растворяют при нагревании на водяной бане. Полученный раствор охлаждают,

количественно переносят в мерную колбу вместимостью 100 мл, доводят объем раствора

тем же спиртом до метки и перемешивают.

Приготовление спиртового раствора алюминия хлорида 1% в спирте этиловом

95%: 1 г алюминия хлорида помещают в мерную колбу вместимостью 100 мл, растворяют

в 50 мл спирта этилового 95%, и доводят до требуемого объема тем же растворителем.

Сумма фенолкарбоновых кислот
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2 мл раствора А, полученного по методике количественного анализа

флавоноидов переносят в мерную колбу вместимостью 25 мл, доводят объем

раствора до метки 96% спиртом этиловым (раствор Б).

Оптическую плотность раствора Б измеряют на спектрофотометре при

λ=325 нм в кювете с толщиной рабочего слоя 1см. В качестве раствора

сравнения используют 96% спирт этиловый.

Процентное содержание фенолкарбоновых кислот с учѐтом пересчѐта

на 3-О-кофеилхинную кислоту и абсолютно сухой экстракт рассчитывают пo

формуле:

( )
,

где D – оптическая плотность испытуемого раствора экстракта; m – масса экстракта

сухoго, г; W – абсолютная влажность экстракта сухoго, %; 504 – удельный пoказатель

поглощения 3-О-кофеилхинной кислоты при λ=325 нм.

Радионуклиды. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания радионуклидов в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах».

Остаточные количества пестицидов. В соответствии с

требованиями ОФС «Определение содержания остаточных пестицидов в

лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных

препаратах».

Микробиологическая чистота. Категория 4Б в соответствии с

требованиями ОФС «Микробиологическая чистота».

Упаковка. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка,

маркировка и транспортирование лекарственного растительного сырья и

лекарственных растительных препаратов».

Маркировка. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка,

маркировка и транспортирование лекарственного растительного сырья и

лекарственных растительных препаратов».

Хранение. В сухом, защищенном от света месте при температуре от 15

до 25°С.

Срок годности. 2 года.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

ВЭЖХ-ХРОМАТОГРАММЫ, МАС-СПЕКТРЫ, ЭЛЕКТРОННЫЕ

СПЕКТРЫ СОЕДИНЕНИЙ ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ ВОЛОДУШКИ

МНОГОЖИЛКОВОЙ ТРАВЫ
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Рисунок 1 - Выделенные хроматограммы для отдельных ионов (SIM) из

хроматограммы спиртового извлечения надземных органов B. multinerve,

приведенной на рисунке 2 В (стр. 108).
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изорамнетин-3-О-рутинозид (нарциссин; соединение 9)

кверцетин (соединение 14)

изорамнетин (соединение 15)

Рисунок 2 - Масс-спектры некоторых соединений в режиме отрицательной

ионизации.

А Б

В Г

Рисунок 5.2.5 – Электронные спектры поглощения соединений 1, 2, 10, 12

(А), 4, 5 (Б), 6, 7, 14 (В), 9, 11, 15 (Г).
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