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на автореферат диссертационной работы Посохиной Алины Алексеевны
«Разработка и стандартизация сбора ангиопротекторного и экстракта сухого
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фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая
химия, фармакогнозия

Внедрение новых лекарственных средств, предназначенных для
лечения и профилактики венозных заболеваний, является перспективным
направлением в медицинской и фармацевтической отрасли. Препараты
растительного происхождения приобретают все больший интерес, ввиду их
малой токсичности и лучшей переносимости. Многокомпонентные
растительные средства содержат комплексы биологически активных
веществ, которые обеспечивают многофункциональное влияние на организм
человека. К таким средствам относятся растительные сборы и лекарственные
средства на их основе.

Целью диссертационной работы Посохиной А.А. является разработка и
стандартизация сбора ангиопротекторного и экстракта сухого на его основе.

В результате проведенных исследований автором разработан и
обоснован оптимальный состав сбора, состоящий из шести видов
лекарственного растительного сырья, принятый за основу для получения
ангтопротекторного средства в виде экстракта сухого «Ангиофитон».

При выполнении экспериментальных исследований применялись
современные методы анализа: хроматографические (БХ, ТСХ, УВЭЖХ-
ДМД-ИЭР-МС, МК-ВЭЖХ-УФ, ГХ/МС), спектрофотометрические и
технологические.

Используя указанные методы, исследован химический состав
биологически активных веществ сбора, экстракта сухого.

В химическом составе сбора идентифицировано 10 флавоноидов
(рутин, изокверцитрин, нарциссин, изорамнетин-З-О-глюкозид, кверцетин,
изорамнентин, кемпферол, гиперозид, гисперидин, спиреозид), 4
фенол карбоновые кислоты, тритерпеновые соединения: эсцин,
календулозиды А и В.

Автором установлены диагностические признаки и числовые
показатели для определения подлинности и доброкачественности сбора
ангиопротекторного. Разработаны и валидированы методики
количественного определения суммы флавоноидов и суммы
фенолкарбоновых кислот спектрофотометрическим методом, определены
нормы их содержания в сборе и экстракте сухом.

Проведены исследования по совершенствованию нормативной
документации на один из компонентов сбора - траву Bupleuri multinerve.
Автором сделаны дополнения в разделах по микроскопии и числовым
показателям, предложена новая методика количественного определения
суммы флавоноидов методом дифференциальной спектрофотометрии.

Результаты исследования статистически обработаны и не вызывают
сомнений. Представленные выводы логично вытекают из полученных

результатов диссертационной работы и в достаточной степени
аргументированы.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены
на всероссийских и международных конференциях.

По результатам исследований опубликовано 11 работ, из которых 2 в
периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и
высшего образования РФ, получен 1 патент РФ на изобретение.

Практическая значимость исследований автора подтверждена
разработкой растительных средств ангиопротекторного действия - сбора,
экстракта сухого «Ангиофитон» и новой фармакопейной статьи на сырье
Bupleuri multinervis herba. Материалы диссертации используются в учебном
процессе в ФГБОУ ВО ИГМУ, в работе контрольно-аналитической группы
ООО «Иван-чай».

Заключение. Диссертационная работа Посохиной Алины Алексеевны
«Разработка и стандартизация сбора ангиопротекторного и экстракта сухого
на его основе» по своей актуальности, научной новизне, практической
значимости, степени обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, достоверности полученных результатов, уровню апробации и
опубликованию основных положений в печати соответствует требованиям
п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого
постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор - Посохина Алина Алексеевна
заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук
по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.
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